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 های مستقیم قانون مالیات   ۲۱۹اجرایی ماده    نامه آیین 

 90/09/89۱۳ مصوب

 اختصاصی پایگاه خبری اختبار

 

 فصل اول: کـلیات 

 :شودبه شرح زیر تعریف می   نامهآیینها و اصطلاحات بکار برده شده دراین واژه  - ۱ماده  

 سازمان امور مالیاتی کشور  :سازمان   ( الف 

 31/۰۴/1394های بـعدی آن منـتهـی بـه اصـلاحیـه مـصـوب  و اصـلاحیـه  03/۱۲/1366   ی مـستـقیم مـصوبهامالیات   قـانـون:  قانون    ( ب 

 قانون مالیات بر ارزش افزوده  : ا . م . ق (  ج

 .شودهای کاری می واحد سازمانی مشخصی است که شامل تقسیمات کوچکتری به نام حوزه : اداره امورمالیاتی    ( د 

از جمله شناسایی و ثبت نام، دریافت و های کاری مختلف )در حوزه   نامهآیین فرآیندهای مالیاتی براساس مقررات این   ی:  حوزه کار   ( ه ـ
 .شودپردازش اظهارنامه، حسابرسی( حسب مورد انجام می 

از پایگاه اطلاعات مودیان اظهارنامه مالیاتی است که براساس فعالیت و یا اصلاحات اقتصادی کسب شده مودی   ی:  اظهارنامه برآورد ( و 
 .باشدها حسب مورد، درآمد مشمول مالیات و مالیات می و حداقل حاوی اطلاعات هویتی، فروش و درآمدها، هزینه ها، معافیت

 .شودارزشی است که براساس استانداردهای حسابداری ایران تعریف می ه: ارزش منصفان (  ز 

 فصل دوم: ساختار تشکیلاتی و مأموران مالیاتی 

ا ”، فرآیندهای مصوب طرح جامع مالیاتی و وظایفی از    م    کارکنان سازمان که عهده دارانجام وظایف موضوع ” قانون ”، ” ق -2ماده  
 .باشندمی  نامهآیینقبیل راهبری، نظارت، اتوماسیون و پشتیبانی هستند در عداد ماموران مالیاتی بوده و مشمول ضوابط این 

عناوین شغلی »مأموران مالیاتی«، عبارت است از مدیر حسابرسی مالیاتی، مستشاری مالیاتی، دادرسی مالیاتی، دادستانی انتظامی    -3ماده  
 .مالیاتی، راهبری حسابرسی مالیاتی و حسابرسی مالیاتی

 :باشدعناوین پستی در هر شغل به شرح ذیل می
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باشد و ارتقاء به ترتیب  می(  ۱  و۲،  ۳سطح افقی )  ۳پست حسابرس مالیاتی قابل تخصیص در شغل حسابرسی مالیاتی شامل    -۱تبصره 

سال سابقه در سطح قبلی و کسب امتیاز   ۱امتیاز ارزیابی عملکرد با حداقل     درصد  ۸۰منوط به کسب حداقل میانگین    ۱به    ۳از سطح  
 .باشدهای تخصصی )محاصبه یا آزمون( می لازم در نتایج حاصل از ارزیابی
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ی حل اختلاف مالیاتی قابل تخصیص در شغل حسابرسی مالیاتی هاهیات پست حسابرس ارشد مالیاتی / کارشناس ارشد    -۲تبصره  

درصد    ۸۵به کسب حداقل میانگین     منوط  ۱به    ۳باشد و ارتقاء به ترتیب از سطح  می (  ۱و  ۲،  ۳سطح افقی )  ۳دادرسی مالیاتی شامل  /
مصاحبه یا های تخصصی )سال سابقه در سطح قبلی و کسب امتیاز لازم در نتایج حاصل از ارزیابی  ۱امتیاز ارزیابی عملکرد با حداقل  

 .باشدآزمون( می 

ی حل اختلاف مالیاتی قابل تخصیص در شغل حسابرسی مالیاتی هاهیات    رییس گروه  پست رییس گروه حسابرسی مالیاتی /  -۳تبصره  
درصد   ۸۵منوط به کسب حداقل میانگین    ۱به    ۳باشد و ارقاء به ترتیب از سطح  می(  ۱و    ۲،  ۳سطح افقی )  ۳دادرسی مالیاتی شامل    /

های تخصصی )مصاحبه یا سال سابقه در سطح قبلی و کسب امتیاز لازم در نتایج حاصل از ارزیابی  ۱امتیاز ارزیابی عملکرد باحداقل  
 .باشدآزمون( می 

باشد و ارتقاء به می (  ۱و  ۳،۲سطح افقی )  ۳پست حسابرس کل مالیاتی قابل تخصیص در شغل حسابرسی مالیاتی شامل    - ۴تبصره  
سال سابقه در سطح قبلی و کسب   ۱درصد امتیاز ارزیابی عملکرد با حداقل    ۸۵منوط به کسب حداقل میانگین    ۱به    ۳ترتیب از سطح  

 .باشدهای تخصص )مصاحبه یا آزمون( میامتیاز لازم در نتایج حاصل از ارزیابی

ی حل اختلاف مالیاتی و کارشناس ارشد هاهیات ی حل اختلاف مالیاتی، رییس گروه  هاهیات های رییس اور هماهنگی  پست   - ۵ تبصره 
باشد و ارتقاء به ترتیب از سطح می (  ۱و  ۳،۲سطح افقی )  ۳ی حل اختلاف مالیاتی قابل تخصیص در شغل دادرسی مالیاتی شامل  هاهیات 

سال سابقه در سطح قبلی و کسب امتیاز لازم در   ۱درصد امتیاز ارزیابی عملکرد با حداقل    ۸۵منوط به کسب حداقل میانگین    ۱به    ۳
 .باشدهای تخصصی )مصاحبه یا آزمون ( می نتایج حاصل از ارزیابی

  ۳های رییس امور راهبری مالیاتی و کارشناس راهبری مالیاتی قابل تخصیص در شغل راهبری حسابرسی مالیاتی شامل  پست   - ۶تبصره  
درصد امتیاز ارزیابی عملکرد با   ۸۵منوط به کسب حداقل میانگین    ۱به    ۳باشد و ارتقاء به ترتیب از سطح  می   (۱و  ۳،۲سطح افقی )

 .باشد( می های تخصص )مصاحبه یا آزمونسال سابقه در سطح قبلی و کسب امتیاز لازم در نتایج حاصل از ارزیابی ۱حداقل 

به پست بالاتر الزاماً از سطح یک با حداقل یک سال سابقه در همان سطح صورت خواهد    ۶تا    ۱های  ارتقای شاغلین در تبصره  - ۷  تبصره 
 .پذیرفت

ی حل هاهیات ی حل اختلاف مالیاتی با پست حسابرس کل مالیاتی،پست رییس گروه  هاهیات پست رئیس امور هماهنگی    - ۸تبصره  
ی حل اختلاف مالیاتی با پست حسابرس ارشد هاهیات اختلاف مالیاتی با پست رئیس گروه حسابرسی مالیاتی و پست کارشناس ارشد  

 .باشدمرتبط و قابل احتساب می  هاآنمالیاتی همتراز و متناظر بوده و کلیه تجارب و سوابق 

باشند،مشمول مشاغل موضوع  های سازمان که عهده دار وظایفی نظیر راهبری، نظارت، اتوماسیون و پشتیبانی میکلیه پست  -۹  تبصره 
 .گیرند قرار می  نامهآییناین  ۳ماده 

روند کارشناس / رییس امور حقوقی در عداد حسابرسان مالیاتی به شمار می  نامهآییناین    ۳کلیه عناوین شغلی موضوع ماده    -۱۰  تبصره  
باشند، همچنین ارتقاء ماموران شاغل در سازمان از جمله دادستانی انتظامی مالیاتی تابع مقررات کارشناس /رییس امور راهبری مالیاتی می

مالیاتی منوط به وجود پست سازمانی و احراز شرایط پست مزبور خواهد بود. انتقال ماموران مالیاتی با درخواست خود به سایر واحدهای  
 .باشدهای پایین تر با رعایت ضوابط نقل و انتقال ماموران مالیاتی بلامانع میانتصاب آنان در پست  سازمانی و

منوط به   ۱به    ۲شود و ارتقا از سطح  تقسیم بندی می  ۲و    ۱ی حل اختلاف مالیاتی به دو سطح افقی  ها هیات پست نماینده    -۱۱تبصره  
 .باشدسال سابقه در سطح قبلی می  ۳ارزیابی عملکرد با حداقل  ۸۵کسب حداقل امتیاز 

با رشته   - ۴  ماده  بالاتر  و  کارشناسی  دارای مدرک تحصیلی  یا جدیدالاستخدام »سازمان« که  کارمندان فعلی  بین  از  مالیاتی  حسابرس 
ی مربوط به نظام مالیاتی کشور انجام وظیفه هافعالیت در چارچوب    ربطذی شود و تحت نظر مسئول  تحصیلی مرتبط بوده انتخاب می 

 .نمایدمی 
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از حسابرس مالیاتی و کارشناس راهبری مالیاتی از قبیل   تر   پایین  سازمانی  هایپست   در   حاضر   حال  در   که   کارکنانی  خدمت  ادامه  –تبصره  
های بالاتر سازمانی با به پست هاآن کاردان مالیاتی و کمک حسابرس مالیاتی اشتغال دارند با همان پست سازمانی بلامانع بوده و ارتقای 
 .رعایت سایر قوانین و مقررات منوط به ارایه مدرک تحصیلی کارشناسی در رشته تحصیلی مرتبط است

با رشته    -۵ماده   بالاتر  بین حسابرسان مالیاتی سطح یک »سازمان« که دارای مدرک تحصیلی کارشناسی و  از  ارشد مالیاتی  حسابرس 
ی مربوط به نظام مالیاتی کشور انجام وظیفه هافعالیت در چارچوب    ربطذی شود و تحت نظر مسئول  تحصیلی مرتبط بوده انتخاب می 

 .نمایدمی 

سال سابقه در همان    ۳رییس گروه حسابرسی مالیاتی از بین حسابرسان ارشد مالیاتی سطح یک یا کارشناس راهبری با حداقل  -  ۶ ماده 
در چارچوب   ربطذی شود و تحت نظر مسئول  پست که دارای مدرک تحصیلی کارشناسی و بالاتر باشته تحصیلی مرتبط بوده انتخاب می 

 .نمایدی مربوط به نظام مالیاتی کشور انجام وظیفه می هافعالیت 

های رییس گروه حسابرسی مالیاتی سطح یک که دارای مدرک تحصیلی حسابرس کل مالیاتی از بین ماموران مالیاتی با پست   -۷  ماده 
ی مربوط به نظام هافعالیت در چارچوب    ربطذی شود و تحت نظر مسئول  کارشناسی و بالاتر با رشته تحصیلی مرتبط بوده انتخاب می 

 .نمایدمالیاتی کشور انجام وظیفه می 

 .باشدانتصاب حسابرس کل مالیاتی به پست رئیس امور راهبری مالیاتی و یا دادیار مسئول مالیاتی و بالعکس بلامانع می 

سال سابقه در همان   ۳ارشد مالیاتی »سازمان« با حداقل     ی حل اختلاف مالیاتی، از بین حسابرسانها هیات کارشناس ارشد    -۸  ماده 
در چارچوب   ربطذیشود و تحت نظر مسئول  پست که دارای مدرک تحصیلی کارشناسی و بالاتر با رشته تحصیلی مرتبط بوده انتخاب می 

 .نمایدی مربوط به نظام مالیاتی کشور انجام وظیفه می هافعالیت 

سال سابقه در همان پست   ۳های حسابرسی مالیاتی با حداقل  ی حل اختلاف مالیاتی، از بین رییس گروههاهیات رییس گروه    -۹  ماده 
ی حل اتلاف مالیاتی با دو سال سابقه در همان سطح »سازمان« که دارای مدرک تحصیلی کارشناسی  هاهیات یا کارشناس ارشد سطح یک  

ی مربوط به نظام مالیاتی کشور هافعالیتدر چارچوب  ربطذیشود و تحت نظر مسئول و بالاتر با رشته تحصیلی مرتبط بوده انتخاب می 
 .نمایدانجام وظیفه می 

ی حل اختلاف  هاهیات های رییس گروه  ی حل اختلاف مالیاتی از بین ماموران مالیاتی با پست هاهیات رئیس امور هماهنگی    -۱۰  ماده 
ها که دارای مدرک تحصیلی کارشناسی و بالاتر با رشته در همان پست  مالیاتی سطح یک یا رییس گروه حسابرسی مالیاتی سطح یک

ی مربوط به نظام مالیاتی کشور انجام وظیفه هافعالیت در چارچوب    ربطذی شود و تحت نظر مسئول  تحصیلی مرتبط بوده انتخاب می 
 .نمایدمی 

ی حل اختلاف مالیاتی از بین کارمندان سازمان دارای مدرک کارشناسی و بالاتر با رشته تحصیلی هاهیاتنماینده سازمان در  – ۱۱  ماده 
سال آن را در امور مالیاتی اشتغال داشته و در امر مالیاتی بصیر و مطلع باشند   ۶سال سابقه خدمت که حداقل    ۱۰مرتبط و دارای حداقل  

 .نمایدی مربوط به نظام مالیاتی کشور انجام وظیفه می ها فعالیت شوند و تحت نظر مسئول مربوط در چارچوب انتخاب می 

سازمانی حسابرس کل با حداقل یک سال سابقه، رییس گروه    پست  بودن  دارا  از   است  عبارت  ماده  این  در   بودن  مطلع  و  بصیر   –تبصره  
حسابرسی مالیاتی سطح یک با حداقل چهار سال سابقه در همان سطح، دادیار مسئول انتظامی مالیاتی با حداقل یک سال سابقه و رئیس  

 .های بالاترگروه راهبری مالیاتی سطح یک با حداقل یک سال سابقه در همان سطح و با پست

حسابداری و حسابرسی عضو شورای عالی مالیاتی از بین اشخاص صاحب نظر، مطلع و مجرب در امور حقوقی، اقتصادی، مالی،    -۱۲  ماده 
های مذکور به پیشنهاد رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور و حکم وزیر امور که دارای حداقل مدرک کارشناسی یا معادل در رشته

 .شونداقتصادی و دارایی منصوب می 

رؤسای شب ازبین اشخاص صاحب نظر، مطلع و مجرب در امور حقوقی، اقتصادی، مالی، حسابدرای و حسابرسی حکم وزیر امور اقتصادی 
 .شوندو دارایی منصوب می
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روسای شعب ازبین اشخاص صاحب نظر، مطلع و مجرب در امور حقوقی، اقتصادی، مالی، حسابدرای و حسابرسی که دارای   -۱۳  ماده 

های مذکور به پیشنهاد رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور و حکم وزیر امور اقتصادی و حداقل مدرک کارشناسی یا معادل در رشته
 .شونددارایی منصوب می 

های های تحصیلی مطلوب عبارت است از حسابداری، حسابرسی، بازرگانی، مدیریت، اقتصاد، حقوق، مهندسی صنایع و رشته رشته   -۱۴  ماده 
های تحصلیلی امور فناوری  مشاغل، همچنین به منظور تحقق اهداف طرح جامع مالیاتی استفاده از رشته   بندیطبقه مصرح در طرح  

ها حسب تشخیص سازمان اطلاعات از قبیل سخت افزار، نرم افزار، مهندسی فناوری اطلاعات، مدیریت فناوری اطلاعات و سایر رشته 
 .باشدمی  پذیر امکان 

های مربوط به فرآیندهای مرتبط با اجرای نظام جامع مالیاتی را به مدیران کل امور مالیاتی در واحدهای سازمانی موظفند نقش  -۱۵  ماده 
 .هریک ازموران مالیاتی تخصیص دهندهای خصی تخصیص داده شده به پست نامهآیینهایی که طبق این استثنای نقش 

 :باشدبه ترتیب زیر می نامهآیینتطبیق و انتخاب مأموران مالیاتی شاغل به عناوین پستی موضوع این -  ۱۶  ماده 

 
های فعلی مأموران مالیاتی دارای مدرک تحصیلی پایین تر از کارشناسی بلامانع بوده لیکن ارتقاء آنان به پست پست تطبیق    -۱تبصره  

 .باشندمنوط به ارایه مدرک تحصیلی کارشناسی مرتبط می  سازمانی بالاتر 

های سازمانی جدید صرفاً براساس ( به پستنامهآیینهای سازمانی فعلی )در زمان تصویب این  تعیین سطوح در تطبیق پست  - ۲تبصره 
 .سنوات خدمت در همان پست انجام خواهد شد
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نظر به ضرورت حفظ و تداوم صلاحیت حرفه ای مأموران مالیاتی و در راستای مقتضیات و مصالح اداری در تمامی مشاغل  -۱۷  ماده 

های دیگر با درخواست های سازمانی به سطوح یا پستامکان تغییر محل خدمت یا تنزل در سطوح یا پست  نامهآیینموضوع این  
مدیرکل مربوط و یا تایید دادستان انتظامی مالیاتی و موافقت رئیس کل سازمان یارأی هیات رسیدگی به تخلفات اداری مالیاتی حسب 

 .خواهد بود پذیر امکان مورد با رعایت مقررات مربوط، 

 فصل سوم ــ شناسایی و ثبت نام مودیان 

ی هافعالیت اقداماتی که جهت شناخت هویت مودیان مالیاتی، محل فعالیت و یا اقامتگاه قانونی، نوع، شروع فعالیت و کلیه   - ۱۸ماده  
 .گیرددر حوزه کاری شناسایی و ثبت نام انجام می  هاآن اقتصادی و سایر منابع مالیاتی 

نام” انجام فرآیندهای مالیاتی در “حوزه کاری شناسایی و ثبتثبت اطلاعات و مشخصات مؤدیان در نظام مالیاتی کشور با هدف    - ۱۹ماده  
 .گیردمی انجام 

 :حوزه کاری شناسایی و ثبت نام مؤدیان موظف است  - ۲۰ماده  

با استفاده از اطلاعات پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردی و دارایی مودیان مالیاتی، انجام واحدیابی و سایر منابع اطلاعاتی، نسبت به  -الف
 .شناسایی، ثبت نام و یا اصلاح و تکمیل اطلاعات، ثبت نام مودیان، اقدام نمایند

های فرآیندهای مرتبط با تعلیق، فعال سازی مجدد، تعطیلی کسب و کار ناشی از انحلال یا فوت و یا سایر عوامل، انتقال پرونده -ب
 .مالیاتی مودیان بین ادارات امور مالیاتی و تعریف و برقراری الزامات ارائه اظهارنامه در منابع مختلف را به انجام رساند

براساس دستورالعمل ابلاغی سازمان کلیه مودیان مالیاتی شناسایی شده را ثبت نموده و شماره اقتصادی تخصیص داده شده به هر  -ج
 .مودی را به طرق مقتضی به وی ابلاغ نماید

 فصل چهارم ــ دریافت و پردازش اظهارنامه 

های مالیاتی مودیان به صورت الکترونیکی و غیر الکترونیکی دریافت و توسط “حوزه کاری دریافت و پردازش اظهارنامه”  اظهارنامه  -۲۱  ماده  
 .گیردمی مورد پردازش قرار 

 .گیردمی   انجام اظهارنامه پردازش و دریافت کاری حوزه توسط  اظهارنامه پردازش و جزئیات ثبت به مربوط فرآیندهای کلیه -تبصره  

 :حوزه کاری دریافت و پردازش اظهارنامه موظف است-۲۲  ماده 

نمایند، با رعایت مقررات ماده در مورد آن دسته از مؤدیانی که در موعد مقرر و مطابق مقررات از تسلیم اظهارنامه مالیاتی خودداری می 
ها های مالیاتی برآوردی براساس فعالیت و اطلاعات اقتصادی کسب شده مودی از طرح جامع مالیاتی مطابق روشاظهارنامه   قانون،  ۹۷

ایجاد )تولید( و نسبت به صدور برگ تشخیص مالیات بر اساس آن اقدام و برگ    شود،و معیارهایی که توسط سازمان تعیین شده یا می 
 .تشخیص مالیات مذکور را جهت ابلاغ به واحد ذیربط ارسال نماید

در صورت عدم امکان تولید اظهارنامه برآوردی به صورت سیستمی، پرونده به منظور تولید اظهارنامه برآوردی و صدور و ابلاغ - ۱  تبصره 
برگ تشخیص یا مطالبه مالیات حداکثر ظرف مدت یک سال از انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی به حوزه کاری حسابرسی ارجاع 

 .قانون نخواهد بود ۱۵۷از مطالبه و وصول مالیات این گونه مودیان در اجرای مفاد ماده  خواهد شد. حکم این تبصره مانع

های برآوردی در صورتی که مؤدی ظرف مهلت مقرر قانونی از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص یا مطالبه مالیات براساس اظهارنامه - ۲  تبصره 
قانون، برگ تشخیص مالیات در  ۹۷نسبت به تسلیم اعتراض و اظهارنامه مالیاتی مطابق مقررات اقدام ننماید براساس قسمت اخیر ماده 

 .باشدقانون ابلاغ شده است جاری نمی ۲۰۸آن و ماده  ۲و قسمت اخیر تبصره  ۲۰۳ماده  ۱اجرای تبصره 

باشد که در خصوص اشخاص حقوقی حداقل شامل ترازنامه و حساب سود و زیان و اظهارنامه مطابق مقررات، اظهارنامه ای می -۳تبصره  
 .قانون تنظیم و تکمیل شده باشد ۹۵موضوع ماده  نامهآیینبرای صاحبان مشاغل مطابق مقررات فصل سوم 
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ر عدم ارائه ترازنامه یا حساب سود و زیان یا صورت درآمد و هزینه یا خلاصه درآمد و هزینه همراه اظهارنامه مالیاتی و یا ابراز مبلغ صف

اظهارنامه مالیاتی مطابق مقررات قانونی” “های فوق حسب مورد به منزله تسلیم  های مالی مذکور یا صورت برای کل مبالغ هریک از صورت 
 .گرددمربوط تلقی نمی

شوند، برای تهیه اظهارنامه برآوردی تعیین می   نامهآیینهایی که در اجرای ضوابط و مقررات قانون و این  معیارها و شاخص -۴تبصره  
قانونی نخواهد بود. در     صلاحجز نزد مراجع ذی   هاآنها و معیارها مجاز به افشای  کننده این شاخص محرمانه بوده و اشخاص تعیین

 .رفتار خواهد شد هاآنصورت افشا طبق قانون مجازات اسلامی و سایر مقررات قانون مربوط با 

 فصل پنجم ـ حسابرسی

مشمول مالیات و تعیین مالیات موضوع قانون و ق.م.ا با سازمان است و حسب  وظیفه حسابرسی، تشخیص مأخذ یا درآمد   –۲۳ماده 
مسئول حوزه کاری حسابرسی از بین معاون  .شودمورد به حوزه کاری دریافت و پردازش اظهارنامه یا حوزه کاری حسابرسی محول می 
 .شودمدیرکل یا مدیر حسابرسان کل مالیاتی یا روسای گروه حسابرسی مالیاتی انتخاب می 

نماید و یا به طور نمونه، نسبت به ها و معیارهایی که تعیین می قانون، سازمان می تواند براساس شاخص   ۹۷براساس ماده  -۲۴  ماده 
انتخاب مودیان مالیاتی بر اساس رتبه ریسک برای حسابرسی منابع مختلف مالیاتی اقدام نماید. در صورت عدم انتخاب مودی یا اظهارنامه 

 .اهد بودمالیاتی برای حسابرسی، اظهارنامه مالیاتی تسلیمی در موعد مقرر که برای حسابرسی انتخاب نشده است، قطعی خو

اند حسب اطلاعات، تواند علاوه بر مودیانی که براساس رتبه ریسک برای حسابرسی انتخاب شده مسئول حوزه کاری حسابرسی می   -۱  تبصره 
 .اسناد و مدارک و یا گزارش واصله یا دلایل، قرائن و شواهد متقن مودی با مودیان خاصی را برای حسابرسی انتخاب نماید

برای انتخاب مودیان به منظور حسابرسی براساس   نامهآیینهایی که در اجرای ضوابط و مقررات قانون و این معیارها و شاخص - ۲  تبصره 
ها و معیارها مجاز به افشای اقلام آن جز نزد مراجع  شوند، کاملا محرمانه بوده و اشخاص تعیین کننده این شاخصرتبه ریسک تعیین می

 .رفتار خواهد شد  هاآن و سایر مقررات قانونی مزبور با   قانون مجازات اسلامیذی صلاح قانونی مربوط نخواهند بود. در صورت افشا طبق  

تخصیص مودیان انتخاب شده آن حوزه کاری برای حسابرسی، به حسابرس مسئول حوزه کاری حسابرسی، موظف است نسبت به  -۲۵  ماده 
اقدام نماید و مسئولیت تأیید برنامه حسابرسی، نظارت بر اجرای حسابرسی، تایید گزارش حسابرسی و صدور برگ تشخیص مالیات یا برگ 

 .مطالبه را بر عهده خواهد داشت

او محول می   -۱  تبصره  به  از طرف مسئول حوزه کاری مربوط  برای حسابرسی  انتخاب شده  شود، مسئول  حسابرسی که پرونده مودی 
 .باشدحسابرسی می 

وظایف تعیین شده برای     و  هافعالیتهای مالیاتی براساس  مسئولیت هریک از حسابرسان انتخاب شده جهت حسابرسی پرونده- ۲  تبصره 
ی حسابرسی بوده و اشخاص مزبور مسئول مندرجات گزارش و نظر خود  هاکاربرگهای سازمان و  در برنامه حسابرسی و دستورالعمل  هاآن

 .باشنداز هر جهت می 

دریافت پرونده مودی از بایگانی، تدوین برنامه حسابرسی )شامل انتخاب یا ایجاد یک یا چند اظهارنامه مالیاتی در یک یاچند -۲۶  ماده 
های شک در هر اظهارنامه مالیاتی مبتنی بر منبع آن، انتخاب حسابرس یا حسابرسان  منبع مالیاتی حسب مورد برای حسابرسی، تعیین حوزه 

باشد و مسئول حوزه کاری حسابرسی های شک(، تهیه گزارش حسابرسی حسب مورد می مورد نیاز برای هر اظهارنامه به تفکیک حوزه 
بایست نسبت به موافقت یا عدم موافقت مسئول حوزه کاری حسابرسی موظف است نسبت به اصلاح آن بر اساس نظر مسئول حوزه  می 

 .کاری حسابرسی اقدام نماید

هرگاه پس از قطعی شدن اظهارنامه مالیاتی یا بعد از رسیدگی و صدور و ابلاغ برگ مطالبه یا تشخیص مالیات، معلوم شد  -۲۷  ماده 
مودی درآمد یا فعالیت انتفاعی کتمان شده ای داشته و مالیات متعلق به آن نیز مطالبه نشده باشد فقط مالیات آن درآمدها یا فعالیت، 

 .مطالبه خواهد شد نامهآیینررات این با رعایت قانون و ق.م.ا مق
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قانون و سایر مقررات قانونی مربوط حسابرسی مالیاتی پرونده مودیان مالیاتی، به سازمان حسابرسی   ۲۷۲چنانچه در اجرای ماده  -۲۸  ماده 

ویا موسسات حسابرسی عضو جامعه حسابدار رسمی محول گردد، مسئول حسابرسی موظف است پس از دریافت گزارش تنظیم شده 
رات مربوطه بررسی نماید و در صورت عدم رعایت قوانین و مقرات مذکور، گزارش حسابرسی مالیاتی را از حیث تطبیق با قوانین و مقر 

مربوط نسبت به ارجاع مورد حسابرسی به تنظیم کنندگان گزارش اقدام نمایند و تنظیم کنندگان گزارش مکلفند نسبت به اصلاح گزارش 
. مسئول حسابرسی با دریافت گزارش نهایی از تنظیم کننده گزارش نسبت به  مالیاتی حسب نظر مسئول حسابرسی سازمان اقدام نماید

 .نمایدثبت آن در سامانه اقدام و سپس جهت تایید برای مسئول حوزه کاری حسابرسی ارسال می 

توانند برای دریافت دفاتر و یا   دراجرای این ماده سازمان حسابرسی و یا موسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی می  -۱  تبصره 
 .اسناد و مدارک حسب مورد به مودی مراجعه نموده و ضمن اخذ اسناد و مدارک براساس مقررات حسابرسی میدانی اقدام نمایند

بایست کلیه اطلاعات واصله به سازمان را در زمان ارجاع مورد حسابرسی ماده مسئول حوزه کاری حسابرسی می در راستای این    -۲  تبصره 
و اطلاعات تکمیلی را تا پیش از تاریخ تنظیم گزارش حسابرسی مالیاتی حسب مورد به سازمان حسابرسی و یا موسسات حسابرسی عضو  

 .انین مربوط تسلیم نمایدجامعه حسابداران رسمی انتخاب شده برای تنظیم گزارش حسابرسی مالیاتی در اجرای قو

 :انواع حسابرسی مالیاتی - ۲۹  ماده 

شود در زمان تعیین شده،  در حسابرسی اداری با ابلاغ برگ دعوت ارائه دفاتر، اسناد و مدارک حسب مورد از مؤدی دعوت می    :اداری   ( الف 
با همراه داشتن دفاتر، اسناد و مدارک درخواستی به اداره امور مالیاتی مربوط برای حسابرسی مراجعه نماید. مودی مکلف است در زمان  

اسناد و مدارک توسط مؤدی، حسابرس می  ارائه دفاتر،  امور مالیاتی مراجعه نماید، در صورت  اداره  به  به تعیین شده  باتوجه  بایست 
دعوتنامه مذکور ضمن تنظیم صورتمجلس نسبت به حسابرسی به دفاتر و اسناد و مدارک ارائه شده در چارچوب قوانین و مقررات و  

ی مربوط اقدام و مراتب را برای تایید به مسئول حوزه  هاکاربرگنه یکپارچه مالیاتی و تکمیل  تنظیم گزارش حسابرسی مالیاتی، در ساما 
 .کاری حسابرسی ارسال نماید

به مودی مسترد   مجلسصورتدفاتر، اسناد و مدارک درخواستی اداره امور مالیاتی پس از حسابرسی حداکثر ظرف شش روز کاری از تاریخ  
شود و در صورت عدم کفایت یا عدم ارائه تمام یا بخشی از اسناد و مدارک ارائه شده یا عدم مراجعه مؤدی به اداره امور مالیاتی مربوط  می 

درزمان تعیین شده، در صورتی که امکان تعیین ماخذ یا درآمد مشمول مالیات فراهم نباشد، مسئول حسابرسی باید درخواست خود را 
ع حسابرسی از اداری به میدانی با ذکر دلیل به مسئول حوزه کاری حسابرسی از اداری به میدانی،مسئول حسابرسی مکلف مبنی بر تغییر نو

 .است با رعایت مقررات نسبت به تهیه گزارش حسابرسی مالیاتی اقدام نماید

شود تا در زمان مراجعه در حسابرسی میدانی با ابلاغ برگ دعوت ارائه دفاتر، اسناد و مدارک حسب مورد به مودی اعلام می  :میدانی ( ب 
حسابرس یا حسابرسان به اقامتگاه قانونی مودی و یا محلی که قبلا به صورت مکتوب به اداره امور مالیاتی اعلام شده است، نسبت به  

اریخ ارائه دفاتر، اسناد و مدارک درخواستی حسب مورد اقدام نماید. حسابرس یا حسابرسان می بایست باتوجه به دعوت نامه فوق در ت
مراجعه، نسبت به تنظیم صورتمجلس، اقدام و ضمن حسابرسی به دفاتر، اسناد و مدارک ارائه شده در چارچوب قوانین و مقررات با 

ی مربوط، مراتب هاکاربرگنه )باتوجه به نتایج رسیدگی( اقدام و ضمن تکمیل و الصاق مدارک و  تنظیم گزارش حسابرسی مالیاتی، در ساما 
 .را برای تایید به مسئول حوزه کاری حسابرسی ارسال نماید

های اداری و میدانی، مسئول حسابرسی مکلف است تاریخ یا تاریخ های مراجعه به اداره ی محل تعیین شده در در حسابرسی   -۱تبصره 
اجرای مقررات بند ب این ماده حسب مورد برای حسابرسی دفاتر، اسناد و مدارک را به همراه ای گروه حسابرسی کتبا به مودی ابلاغ  

روز باشد. در صورت درخواست مودی و موافقت مسئول   ۱۵روز و بیشتر از    ۷جعه نباید کمتر از  نماید. فاصله تاریخ ابلاغ تا اولین روز مرا 
 .روز از تاریخ تعیین شده قابل افزایش خواهد بود ۱۰حسابرسی مهلت مزبور تا 

در حسابرسی میدانی، مودی در طول دوره حسابرسی که زمان آن قبلا تعیین و به وی اعلام شده است، ملزم به ارائه دفاتر،    -۲تبصره  
 .باشداسناد و مدارک درخواستی حسب مورد جهت انجام حسابرسی می 

دونسخه تنظیم و پس از امضای حسابرس و مودی صورتمجلس ارائه دفاتر، اسناد و مدارک حسب مورد در اجرای این ماده، در    -۳تبصره  
 .شودو یا عدم امضای مودی، یک نسخه به مودی حسب مورد مقررات تسلیم می 
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و ق.م.ا و سایر قوانین و     بایست با رعایت قانوندر صورت ارائه دفاتر، اسناد و مدارک توسط مؤدی، مسئول حسابرسی می -۴  تبصره 

های تعیین شده در برنامه حسابرسی مقررات مرتبط، نسبت به حسابرسی دفاتر و اسناد و مدارک مؤدی با توجه به حدود و مسئولیت 
 .ی مربوط را جهت تایید نزد مسئول حوزه کاری حسابرسی ارسال نمایدهاکاربرگ اقدام و گزارش حسابرسی و 

بایست با عنایت به اسناد و مدارک حسابرسی می درصورت عدم ارائه دفاتر، اسناد و مدارک حسب مورد توسط مؤدی، مسئول  - ۵ تبصره 
به اطلاعات مکتسبه و حجم فعالیت مودی و قراین و شواهد، ضمن تنظیم گزارش حسابرسی و   و سوابق مالیاتی موجود با توجه 

 .ی مربوط در سامانه )باتوجه به تایج حسابرسی( اقدام و مراتب را برای تایید به مسئول حوزه کاری حسابرسی ارسال نمایدهاکاربرگ 

می- ۶  تبصره  رد  یا  تأیید  را  گزارش حسابرسی  کنترل،  و  بررسی  از  پس  حسابرسی  کاری  حوزه  گزارش مسئول  تایید  در صورت  نماید. 
شود. در غیر این صورت، مسئول حوزه کاری حسابرسی، برگ تشخیص یا مطالبه مالیات با امضای مسئول حوزه کاری حسابرسی صادر می 

 .حسابرسی مورد حسابرسی را با ذکر دلایل به مسئول حسابرسی عودت داده تا اصلاحات مورد نیاز انجام پذیرد

نامه ر در صورتی که گزارش تهیه شده توسط مسئول حسابرسی پس از تایید مسئول حوزه کاری حسابرسی منجر به تایید اظها- ۷  تبصره 
 .شودمالیاتی تسلیمی مودی گردد، اظهارنامه مالیاتی قطعی بوده و برابر مقررات برگ قطعی مالیات صادر می

در مواردی که در حین رسیدگی و حسابرسی مورد حسابرسی با موارد مشکوک به فرار مالیاتی مواجه شوند،مسئول حوزه کاری   -۸  تبصره 
تواند مراتب را به حوزه کاری بازرسی ارجاع نماید. حوزه کاری بازرسی موضوع را در چارچوب مقررات قانونی مربوط بررسی  حسابرسی می 

 .نمایدو نتیجه را به مسئول حوزه کاری حسابرسی جهت ادامه فرآیند حسابرسی،عودت می 

اقتصادی مودی از جمله حجم، وضعیت، نوع، موقعیت و   :بازرسی (  ج  به فعالیت  به منظور بررسی موارد مربوط  این نوع حسابرسی 
حسابرسی    شود. در این نوعهای کاری انجام می شناسایی اموال وی در موارد خاص برای تکمیل اطلاعات مورد نیاز حسابرسان و سایر حوزه 

انتخاب نمی برای حسابرسی  مالیاتی  اظهارنامه  به هیچ  آن  ارجاع  و  کاری حسابرسی  این مورد توسط مسئول حوزه  ایجاد  با  بلکه  شود 
های ابلاغی سازمان اقدام خواهد شد. براساس نتایج حاصل از حسابرسی فوق امکان حسابرس، نسبت به تهیه گزارش بازرسی مطابق فرم 

واند درخواست انجام حسابرسی اداری یا میدانی را به مسئول حوزه تتغییر رتبه ریسک مودی وجود خواهد داشت. همچنین حسابرس می 
مسئول حوزه کاری حسابرسی مورد حسابرسی ایجاد و به مسئول حسابرسی تخصیص    کاری حسابرسی اعلام نماید که در صورت موافقت

 .داده خواهد شد

های حسابرسی به منظور بررسی و ارزیابی تواند نسبت به انتخاب برخی از گزارش بعد از خاتمه حسابرسی،اداره امور مالیاتی می  :بازبینی (  د 
اقدام نماید. اداره امور مالیاتی در صورت ضرورت با مراجعه به مودی و بررسی دفاتر،اسناد و مدارک حسب مورد، گزارش   هاآنکیفیت  

لازم تهیه خواهد نمود. گزارش نهایی مربوط به این نوع حسابرسی منجر به مواردی همچون تهیه گزارش حسابرسی متمم یا اصلاحی،  
گردد.  اتی و گزارشاتی در جهت تشویق و ارتقای ماموران مالیاتی با رعایت مقررات قانونی مربوط می تهیه گزارشات تخلفات مأموران مالی

تواند با درخواست دادستانی انتظامی مالیاتی و حسب مورد سایر مراجع ذی صلاح مالیاتی ذیربط از جمله اداره کل امور مالیاتی بازبینی می 
 .شورای عالی مالیاتی و توسط حوزه کاری حسابرسی انجام شود مربوط، واحدهای ستادی ذیربط در سازمان و

مأموران مالیاتی در محاسبه مأخذ، درآمد مشمول مالیات یا مالیات متعلق اشتباه کرده باشند، به شرح زیر اقدام خواهد  هرگاه -۳۰  ماده 
 :شد

درصورتی که قبل از قطعیت ماخذ یا درآمد مشمول مالیات، اصلاح اشتباه محاسبه منجر به افزایش ماخذ، درآمد مشمول مالیات یا  -۱
قانون و چنانچه قبل یا بعد از قطعیت ماخذ یا درآمد مشمول مالیات، اصلاح اشتباه   ۱۵۷مالیات گردد، با رعایت مهلت مرور زمان ماده  

محاسبه منجر به کاهش ماخذ، درآمد مشمول مالیات یا مالیات گردد، بدون رعایت مهلت مرور زمان یاده شده گزارش لازم عنوان 
 .شودمسئول حوزه کاری حسابرسی ارائه می 

رصورت تایید گزارش فوق توسط مسئول حوزه کاری حسابرسی و طبق دستور وی، در صورت افزایش با رعایت مهلت مرور زمان مالیاتی  د
و در صورت کاهش بدون رعایت مهلت مرور زمان حسب مورد نسبت به اصلاح اشتباه محاسبه و صدور برگ تشخیص یا برگ مطالبه یا 

 .شودآن به مؤدی اقدام می  برگ قطعی مالیات اصلاحی و ابلاغ
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بایست جهت رسیدگی به دادستانی انتظامی  در اجرای این بند یک نسخه از برگ تشخیص یا برگ مطالبه یا برگ قطعی مالیات اصلاحی می 

 .مالیاتی ارسال تا در صورت احراز تخلف نسبت به تعقیب متخلف یا متخلفین برابر مقررات اقدام شود

درصورتی که اشتباه ایجاد شده در اوراق قطعی مالیاتی ناشی از اشتباه در محاسبه جرایم یا محاسبه قبوض پرداخت مالیات باشد،    -۲
شود و چنانچه گزارش فوق یه تائید وی برسد. طبق دستور مسئول گزارش لازم عنوان مسئول حوزه کاری حسابداری مودیان تنظیم می

 .حوزه کاری یاد شده نسبت به اصلاح اشتباه محاسبه بدهی مالیاتی و صدور برگ قطعی اصلاحی و ابلاغ آن به مؤدی اقدام خواهد شد

ی حسابرسی به سیستم و اشتباه محاسباتی در هاکاربرگ های  مصادیق اشتباه محاسبه شامل عدم انتقال صحیح داده   :اشتباه محاسبه
ی تهیه شده در زمان حسابرسی مالیاتی است. به نحوی که تغییر مبانی در تشخیص ماخذ یا درآمد مشمول مالیات یا اعتبار هاکاربرگ 

 .مالیاتی نباشد

با صدور برگ تشخیص یا مطالبه یا قطعی مالیات اصلاحی، اوراق مالیاتی صادره قبلی در این ارتباط حسب مورد باطل تلقی و    -تبصره 
 .شودحسب قوانین و مقررات مربوط اقدام می 

در کلیه مواردی که مؤدی یا وکیل تام الاختیار وی ظرف مواعد قانونی از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات یا برگ اعلام نتیجه -۳۱  ماده 
رسیدگی یا برگ مطالبه یابرگ استرداد حسب مورد اعتراض خودرا کتبا نسبت به آن تسلیم نماید مسئول حوزه کاری اعتراضات و شکایات 

ات قانونی مربوط نسبت به تخصیص پرونده جهت انجام رسیدگی مجدد به مسئول مربوطه اقدام نماید و  مکلف است یا رعایت مقرر 
مسئول مربوطه موظف است با رعایت مقررات قانونی مربوط انجام رسیدگی مجدد که براساس دلایل و اسناد و مدارک مودی یا وکیل 

ظهر برگ تشخیص مالیات برگ مطالبه یا برگ استرداد درج و برابر مقررات مربوط اقدام تام الاختیار وی انجام خواهد گرفت،مراتب را در 
 .نماید

های مالیاتی پس از طی مراحل فوق در صورت عدم رفع اختلاف با مؤدی به هیات حل اختلاف مالیاتی  به استناد مفاد این ماده، پرونده 
و (  ۲۰۳ارجاع خواهد شد، مگر آنکه برگ تشخیص مالیات یا برگ مطالبه یا برگ مطالبه یا برگ استرداد در اجرای مقررات تبصره ماده )

قانون ابلاغ شده باشد و مؤدی ظرف مواعد قانونی اعتراض خود را تسلیم ننموده باشد در این  (  ۲۰۸آن و ماده )  ۲قسمت اخیر تبصره  
مالیاتی ارجاع خواهد  مربوط و بدون طی مراحل فوق توسط اداره امور مالیاتی به هیأت حل اختلاف     صورت پرونده ظرف مواعد قانونی

 .شد

هایی که مسئول مربوط در تشخیص ماخذ یا درآمد مشمول مالیات و مالیات متعلقه سابقه اظهار نظر دارد. این درمورد پرونده   -۱  تبصره 
 .امر مانع رسیدگی مجدد در اجرای مقررات مربوط توط نامبرده نخواهد شد

 فصل ششم ــ مطالبه و وصول

باجه  -۳۲  ماده  طریق  از  یا  و  الکترونیکی  صورت  به  مالیاتی  حساب  مفاصا  یا  و  گواهی  صدور  سراسر درخواست  مودیان  امور  های 
کشور،دریافت و پس از بررسی توسط مسئول حوزه کاری حسابداری مربوط به پرونده ذیربط، گواهی و یا مفاصا حساب مالیاتی مذکور با 
امضا سیستمی مسئول حوزه کاری حسابداری مودیان مربوط صادر و در محل ارائه درخواست و یا محل مراجعه مودی برای دریافت 

 .شودیا مفاصا حساب ضمن ممهور نمودن گواهی توسط امور مودیان مربوط به مودی تسلیم می  گواهی

در هر مورد که مطابق قانون و ق.م.ا میزان درآمد یا ماخذ مشمول مالیات قطعی شود، برگ قطعی مالیات به صورت سیستمی    -۳۳  ماده 
 .شودصادر می 

شده مشمول مالیات شناسایی و  چنانچه بر اساس اطلاعات ارسالی اشخاص ثالث، مودیان مالیاتی جدید و درآمدهای کتمان   -۳۴ ماده 
مالیات متعلق مطالبه و وصول گردد سازمان میتواند با رعایت مقررات قانونی مربوط نسبت به پرداخت پاداش متناسب با اطلاعات  

رسد اقدام اختصاصی سازمان در وجه اشخاص مذکور، در چارچوب دستورالعملی که به تصویب رئیس کل سازمان می    مکتسبه وصولی
 .نماید

باشند، برای پرداخت پاداش موضوع این ماده در خصوص اشخاصی که به موجب قوانین و مقررات ملزم به ارسال اطلاعات مربوط می 
 .ارائه اطلاعات مزبور جاری نخواهد بود
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تایید مسئول حوزه کاری   -۳۵  ماده  با  به مؤدی باشد  در مواردیکه که به موجب قانون و ق.م.ا مالیات و سایر وجوه، قابل استرداد 

نحوه استرداد وجوه مربوط با رعایت  .حسابداری مودیان و براساس مقررات مربوط اضافه پرداختی در وجه ذینفع پرداخت خواهد شد
 .رسدمقررات قانونی بموجب دستورالعملی است که به تصویب رئیس کل سازمان می 

 فصل هفتم ــ اعتراضات و شکایات

اوراق و فرم - ۳۶  ماده  یا امور خدمات مودیان سراسر کشور موظفند کلیه  اعتراض  های مقرر در قانون و ق. م.ا و همچنین هر نوع 
گردد، دریافت و ضمن ارائه پستی یا الکترونیکی به سازمان تسلیم یا واصل میدرخواست مودی را که از طرف مودی به صورت دستی یا 

 .رسید به مودی در سیستم ثبت و به حوزه کاری مربوطه ارسال نمایند

 :حوزه کاری اعتراضات و شکایات موظف است  -۳۷  ماده 

های  ها و دستورالعملنامهآیینپس از دریافت اعتراض یا شکایت مودی ضمن بررسی اعتراض یا شکایات طبق مقررات قانون و ق.م.ما و  
 .اجرایی آن، اقدام لازم را معمول دارند

ی حل اختلاف مالیاتی از بین ماموران مالیاتی شاغل واجد شرایط در سازمان با هاهیات تواند نمایندگان خود را در سازمان می  -۳۸  ماده 
 .حفظ پست سازمانی طبق مقررات انتخاب نماید

قانون   ۲۴۸ای هیات حل اختلاف مالیاتی باید متضمن اظهارنظر موجه و مستدل کلیه اعضاء هیأت مطابق مقررات ماده  ر   -۳۹  ماده 
 .باشد

بایست در صورت تعدیل یا رفع تعرض نسبت به اصلاح اظهارنامه مربوطه اعم از ابرازی یا حسابرسی شده و یا تعدیل شده همچنین می 
 .ی قبلی در سامانه اقدام شودهاهیات 

 مالیاتی  اوراق ابلاغ – فصل هشتم 

شود. مأموران مالیاتی در قسمت پشتیبان حوزه کاری خدمات ابلاغ اوراق مالیاتی به حوزه کاری خدمات مودیان واگذار می -۴0  ماده 
 .قانون به مودیان مالیاتی ذیربط ابلاغ نمایند (۲۰۹) الی( ۲۰۳مؤدیان مکلفند اوراق مالیاتی موضوع قانون را براساس مواد )

اجرایی مربوط ابلاغ اوراق مالیاتی را به بخش   نامهآیینقانون و    ۲۱۹ماده    ۲سازمان می تواند براسا اختیار حاصله از تبصصره    -۱  تبصره 
 .غیردولتی واگذار نماید

 مالیاتی  حسابرسی  ترتیبات  –فصل نهم 

حسابرسی مالیاتی انتخاب شده اند فرآیند انجام حسابرسی مالیاتی و  در مواردی که اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل برای    - ۴۱  ماده 
 :در هر یک از موارد ممکن، به شرح زیر خواهد بود هاآن تعیین درآمد یا ماخذ مشمول مالیات 

 :مودی نسبت به تسلیم دفاتر و اسناد و مدارک اقدام نماید-۱

دفاتر و اسناد و مدارک ارائه شده امکان حسابرسی مالیاتی را داشته باشد. در این صورت درآمد یا ماخذ مشمول مالیات براساس    -۱-۱
قوانین، مقررات و احکام مالیاتی مربوط از طریق حسابرسی به دفاتر و اسناد و مدارک ارائه شده حسب مورد تشخیص و تعیین خواهد 

 .شد

در مورادی که معاملات ابرازی )خرید یا فروش کالا و خدمات( صورت گرفته با اشخاصی است که صحت اجزای معامله با این    -۲-۱
 :تعیین دقیق نباشد  های کاغذی، مجهول المکان و امثالهم( قابل اثباتاشخاص به دلیلی وضعیت طرف معامله ) شرکت
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مربوط به اشخاص یاد    در موارد هزینه و خرید،چنانچه کالا یا خدمت توسط خریدار دریافت شده لکن صورتحساب ارائه شده  -۱-۲-۱

شده است،بهای هزینه یا خرید به ارزش منصفانه کالا یا خدمت در زمان انجام معامله در حسابرسی مالیاتی با رعایت مقررات مبنای قبول 
 .گرددباشد و مابه التفاوت به عنوان هزینه غیرقابل قبول تلقی می هزینه یا خرید می

در موارد فروش،می بایست بهای فروش به ارزش منصفانه کالا یا خدمت در زمان انجام معامله در حسابرسی مالیاتی با رعایت    -۲-۲-۱
 .مقررات،مبنای فروش قرار گرفته و مابه التفاوت ) ارزش منصفانه و بهای ابرازی( عینا به میزان فروش و درآمدها اضافه گردد

ارائه شده در معامله فی مابین    چنانچه در حسابرسی مالیاتی احراز  -۳-۱ ابراز شده طبق اسناد و مدارک  شود، مبلغ درآمد یا فروش 
 :های گروه یا وابسته از ارزش منصفانه معامله مذکورشرکت

کمتر بوده و این امر منجر به انتقال سود شده است، در این صورت مابه التفاوت آن، به درآمد یا فروش ابرازی فروشنده اضافه  -۱-۳-۱
 .شودمی 

ها و بهای تمام شده خریدار کسر بیشتر بوده و این امر منجر به انتقال سود شده است، در این صورت مابه التفاوت آن، از هزینه  -۲-۳-۱
 .شودمی 

 :عدم تسلیم بخشی از اسناد و مدارک از جمله -۲

درخصوص واحدهای تولیدی،خدماتی یا بازرگانی،در صورتی که قیمت تمام شده کالا و خدمات ساخته شده یا فروش رفته، آنالیز   -۱-۲
محصول )کالا و خدمت(، صورت گردش مواد و کالا و مستندات هزینه ای آن از جمله صورتحساب خرید مواد اولیه و کالا، حقوق و  

مالیاتی امکان تعیین و یا برآورد قیمت  های حسابرسی  های مربوط حسب مورد ارائه نشود و براساس سایر روشدستمزد و سایر هزینه
 تمام شده کالا و خدمات شاخته شده و فروش رفته بر اساس اسناد و مدارک ارائه شده فراهم نباشند،

بایست با در نظر گرفتن نسبت سود ناویژه به فروش هر کالا یا خدمت )براساس ابراز مودی، نسبت فعالیت مشاغل مشابه در سامانه  می 
های اطلاعاتی طرح جامع مالیاتی و یا نسبتی که هرساله توسط سازمان با تایید رئیس کل سازمان باتوجه به اطلاعات موجود در پایگاه 

شود(، بهای تمام شده کالا و سازمان و اطلاعات سایر مراجع مربوط حداکثر تا پانزدهم مرداد ماه هر سال برای سال قبل تعیین می 
 .خدمات مربوط به آن بخش که مدارک مذکور آن ارائه نشده است محاسبه شود

 :باشدعدم ارائه اسناد درآمدی مربوط به فروش یا درآمد ابرازی مودیانی که ملزم به صدور صورتحساب می  -۲-۲

اسناد و مدارکی )ازجمله اطلاعات موجود در پایگاه اطلاعات مالیاتی سازمان    عدم ارائه تمام اسناد درآمدی،چنانچه دلایل و یا  -۱-۲-۲
های بانکی یا ابرازی یا بدست آمده )براساس ارزش منصفانه( موید درآمد  مربوط به فروش کالا و خدمت،صادرات و یا صورت حسابرسی

عدم    یافروش بیشتر از فروش ابرازی نباشد،فروش یا درآمد ای مورد قبول خواهدبود و صرفا با رعایت مقررات قانونی مربوط جرایم موضوع
شود، در صورت عدم مطابقت و احراز کتمان درآمد یا فروش، فروش و یا درآمد بدست آمده به صورتحساب از مودی مطالبه می   صدور

 .قرار خواهد گرفت و درآمدهای مودی مدنظر   عنوان فروش

ارائه شده است براساس حسابرسی قسمت   -۲-۲-۲ ارائه بخشی از اسناد درآمدی، در خصوص آن بخش که اسناد و مدارک آن  عدم 
 .اقدام خواهدشد -۲-۲-۱این ماده ودر خصوص آن بخش که اسناد درآ«دی آن ارائه نشده است مطابق بند  ۱درآمدی بند 

 :عدم ارائه مدارک هزینه ای -۳-۲

های آن براساس ابراز مودی، عدم ارائه تمام مدارک هزینه ای،در این گونه موارد با در نظر گرفتن نسبت سود فعالیت، هزینه  -۱-۳-۲
جامع مالیاتی و یا نسبتی که هرساله توسط سازمان با تایید رئیس کل سازمان با توجه به  نسبت فعالیت مشاغل مشابه در سامانه طرح 

های اطلاعاتی سازمان و اطلاعات سایر مراجع مربوط حداکثر تا پانزدهم مردادماه هرسال برای سال قبل تعیین اطلاعات موجود در پایگاه 
 .شودشود، با رعایت مقررات قانونی مربوط به عنوان هزینه قابل قبول مودی منظور می می 

هایی که اسناد و مدارک آن ارائه به استثنای قیمت تمام شده و امثالهم(، در خصوص هزینه) ایعدم ارائه بخشی از مدارک هزینه  -۲-۳-۲
 .نشده در این صورت هزینه مذکور از نظر مالیاتی قابل قبول نخواهد بود
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 .قانون مطالبه خواهد شد ۱۹۳در موارد عدم ارائه دفاتر قانونی، جریمه موضوع ماده  -۴-۲

عدم ارائه تمامی اسناد و مدارک درآمدی و هزینه ای، در این گونه موارد با در نظر گرفتن حجم فعالیت و نسبت سود فعالیت: براساس   -۳
ابراز مودی، نسبت فعالیت مشاغل مشابه در سامانه طرح جامع مالیاتی و یا نسبتی که هرساله توسط سازمان باتوجه به اطلاعات موجود 

های اطلاعاتی سازمان و اطلاعات سایر مراجع مربوط حداکثر تا پانزدهم مرداد ماه هرسال برای سال قبل با تایید رئیس کل  در پایگاه 
 .شودمی قانون تعیین  ۹۴شود، درآمد یا ماخذ مشمول مالیات با رعایت ماده سازمان تعیین می 

 :دریافت اطلاعاتی موید کتمان درآمد یا فعالیت -۴

کتمان فعالیت، در این گونه موارد با در نظر گرفتن نسبت سود فعالیت مشاغل مشابه در سامانه طرح جامع مالیاتی و یا نسبتی   -۱-۴
های اطلاعاتی سازمان و اطلاعات سایر مراجع مربوط حداکثر تا پانزدهم  که هر ساله توسط سازمان باتوجه به اطلاعات موجود در پایگاه 

شود، با رعایت مقررات درآمد یا ماخذ مشمول مالیات آن تعیین مرداد ماه هرسال برای سال قبل با تایید رئیس کل سازمان تعیین می 
 .شودمی 

 :کتمان درآمد -۲-۴

های عمومی، اداری، فروش در حسابرسی مورد پذیرش واقع شده باشد، در این صورت کل مبلغ درآمد پس از کسر بهای هزینه  -۱-۲-۴
 .بایست با رعایت مقررات مربوط به عنوان سود مبنای محاسبه مالیات قرار گیردتمام شده آن قسمت می

 .شوداقدام می  ۴-۱های عمومی، اداری و فروش در حسابرسی مورد پذیرش واقع نشده باشد، براساس بند هزینه -۲-۲-۴

های مربوط به درآمد قبلا مورد پذیرش واقع شده باشد، در اینگونه موارد کل رقم درآمد کتمان شده با رعایت مقررات کل هزینه  -۳-۲-۴
 .شودمربوط مبنای محاسبه مالیات واقع می

 سایر مقررات حسابرسی و مطالبه و حل اختلاف مالیات  -فصل دهم

 -۴۲  ماده 

 :فصل مالیات بر ارث -۱

قانون نبوده    ۳۴های موضوع ماده  مستلزم دریافت گواهی   هاآنهایی که انتقال یا دریافت یا تحویل  آن قسمت از اموال و دارایی  -۱-۱
های متوفی در خارج از کشور، مجودی باشند از جمله سهام بی نام، وجه نقد، اموال و داراییقانون مشمول مالیات می   ۱۷و براساس ماده  

( موظف است با حوزه کاری حسابرسیکالا، طلب متوفی از اشخاص حقیقی و املاکی که فاقد سند رسمی هستند، اداره امور مالیاتی )
 .رعایت مقررات قانونی مربوط نسبت به مطالبه مالیات متعلقه براساس سهم الارث هر ورثه به موجب برگ تشخیص مالیات اقدام نماید 

قانون را حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ فوت موصی تسلیم و    ۳۹در مورد وصیت، وصفی مکلف است اظهارنامه موضوع ماده    -۲-۱
قانون   ۳۴مستلزم دردمضو ماده    هاآنهای مورد وصیت که انتقال یا دریافت یا تحویل  مالیات متعلق به آن قسمت از اموال و دارایی

باشد را برابر مقررات قانونی مربوط پرداخت نماید. در این صورت و در موارد عدم تسلیم اظهارنامه و یا پرداخت مالیات، اداره امور نمی
 .مالیاتی )حوزه کاری حسابرسی( موظف است نسبت به بررسی و مطالبه مالیات متعلق از وصی اقدام نماید

 :فصل حق تمبر -۲

ماده    -۱-۲ مربوطه موضوع  جرایم  تمبر و  مواردی که حق  ماده    ۴۸در  یا  کاری   ۵۱و  است. حوزه  پرداخت شده  قانون حسب مورد 
 .بایست نسبت به مطالبه حق تمبر و جرایم متعلق براساس برگ مطالبه از اشخاص مربوطه اقدام نمایدحسابرسی می 

قانون، در صورت عدم پرداخت مالیات و جرایم حق تمبر با رعایت    ۴۷و   ۴۶و    ۴۵سایر اسناد مشمول حق تمبر موضوع مواد    -۲-۲
مقررات قانونی مربوط حسب مورد، در خصوص اسنادی که در ایران صادر شده باشد، صادرکننده و در خصوص اسنادی که در خارج از 

شود، مشمول بوده و مالیات و جرایم متعلقه حسب مورد از صادر ایران صادر شده باشد، اولین شخصی که اسناد مذکور را منصرف می
 .مطالبه خواهد شد ۲-۱کننده یا منصرف حسب مورد وفق بند 
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 .باشدو فصل سوم باب پنجم قانون می  ۲۳۸، ۱۹۱مطالبه مالیات حق تمبر مشمول مقررات ماده  -۳-۲

 :مالیات بردرآمد املاک -۳

قانون و جرایم متعلقه حسب مورد توسط اشخاص مشمول،    ۵۳ماده    ۹در صورت عدم پرداخت مالیات تکلیفی موضوضع تبصصه    -۱-۳
مالیات و جرایم مربوطه حسب مورد برابر مقررات به موجب برگ مطالبه توسط حوزه کاری حسابرسی از اشخاص مذکور مطالبه و مطالبه 

 و فصل سوم باب پنجم قانون خواهد بود ۲۳۸، ۱۹۱مالیات تکلیفی مذکور مشمول مقررات ماده 

قانون خواهد   ۲۳۸قانون قابل بررسی مجدد در راستای مفاد ماده    ۵۴ماده    ۳و    ۲های  اعتراضات مودیان مالیاتی در راستای تبصره  -۲-۳
 .بود

بایست با رعایت مقررات قانونی  مکرر قانون، حوزه کاری دریافت و پردازش اظهارنامه می  ۵۴در خصوص مالیات موضوع ماده    -۳-۳
 .مربوط به موجب برگ مطالبه و براساس اطلاعات سامانه ملی املاک و اسکان کشور، مالیات متعلق را مطالبه نماید

 :مالیات بر درآمدحقوق -۴

قانون، درخصوص مودیانی که فعالیت عملکردی دارند حوزه حسابرسی است که پرونده عملکرد   ۹۰اداره امور مالیاتی ذی صلاح ماده  
اداره حسابرسی می  از جمله اشخاص موضوع ماده  مودی در آن  به   ۲گردد و در خصوص سایر مودیان  ادارات مالیاتی  از  قانون یکی 

 .باشدتشخیص سازمان می 

 :مالیات اشخاص حقوقی منحله -۵

شوند در موارد تسلیم و عدم تسلیم اظهارنامه موضوع تعیین ماخذ محاسبه مالیات آخرین دوره عملیات اشخاص حقوقی که منحل می 
 .مربوط، در حوزه کاری حسابرسی انجام خواهد شد  قانون و سایر مقررات ۱۱۵قانون و براساس ماده  ۱۱۶ماده 

 .باشدقانون می  ۲۳۸و  ۱۹۱قانون، مشمول مقررات مواد  ۱۶۹موضوع ماده   جرایم -۶

قانون اداره امور مالیاتی   ۱۰۷و ماده    ۱۰۳ماده   ۲های تکلیفی موضوع قانون از جمله تبصره  در صورت عدم کسر و ایصال مالیات   -۷
بایست مالیات و جرایم متعلق را با رعایت مقررات قانونی مربوط به موجب برگ مطالبه مالیات از اشخاص مشمول مطالبه مربوط می 

 .باشدقانون می  باب پنجم  و فصل سوم از ۲۳۸، ۱۹۱نماید و مطالبه مذکور مشمول مقررات مواد 

 مدنی هایمشارکت مشاغل صاحبان مالیاتی فرآیندهای–فصل یازدهم 

 -۴۳ماده  

بایست نسبت  مشارکت )شرکا( می پذیرد لذا  باتوجه به اینکه ثبت نام اینگونه مودیان به صورت یک مودی در نظام مالیاتی انجام می   -۱
 .به تسلیم یک اظهارنامه مالیاتی به عنوان اظهارنامه مالیاتی مشارکت اقدام نمایند

 .باشدقانون نیز با رعایت مقررات مربوطه برای مشارکت قابل انجام می  ۱۰۰مفاد تبصره ماده  -۱-۱

حسابرسی و صدور برگ تشخیص یا مطالبه یا قطعی مالیات عملکرد برای مشارکت انجام لیکن سهم درآمد مشمول مالیات و مالیات   -۲
 .شودهریک از شرکا به صورت جداگانه در برگ تشخیص مالیات تعیین می

های تکلیفی، حقوق، جرایم باشد از جمله مالیات مالیات و جرایم دیگری که نوعا مربوط به فعالیت مشارکت می   حسابرسی هرنوع -۱-۲
 .مسئولیت دارند هاآنقانون و مالیات بر ارزش افزوده برای مشارکت انجام و کل شرکا نسبت به  ۱۶۹موضوع ماده 

ابلاغ کلیه اوراق مشارکت از جمله برگ تشخیص یا مطالبه یا قطعی مالیاتی به صورت الکترونیکی و یا فیزیکی به هریک از شرکا و یا   -۳
 .باشدمودی( می مستخدمین مشارکت در حکم ابلاغ به مشارکت )

ی حل اختلاف مالیاتی پرونده مشارکت با رعایت  هاهیات در صورت اعتراض هریک از شرکا به برگ تشخیص مالیات یا مطالبه یا آرای   -4
 .مقررات مربوط قابل رسیدگی در مراجع مربوط خواهد بود
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سازمان مکلف است برای مالیات عملکرد هریک از شرکا حساب جداگانه ای برای منظور نمودن مالیات و جرایم متعلق و پرداخت یا   -۵

شود منظور می   هاآنترتیب پرداخت متناظر با آن ایجاد نماید. هریک از شرکا به صورت جداگانه نسبت به سهم از مشارکت که به حساب  
 .رفتار خواهد شد هاآنمسئولیت داشته و در صورت عدم پرداخت برابر مقررات قانونی مربوط با 

های تکلیفی،حقوق، جرایم باشد از جمله مالیات درخصوص هرنوع مالیات و جرایم دیگری که نوعا مربوط به فعالیت مشارکت می   -۱-۵
قانون و مالیات بر ارزش افزوده، حساب مشترکی برای مشارکت ایجاد و تمامی شرکا نسبت به پرداخت آن مسئول   ۱۶۹موضوع ماده  

 .باشندمی 

هریک از شرکا سهم درآمد مشمول مالیات متوفی به نسبت سهم الارث و سهم معافیت متوفی در سال فوت بین    در صورت فوت  -۶
 .شود و از سال بعد مطابق صدر تبصره فوق عمل خواهد شدقانون تقسیم می  ۱۰۱وارث براساس قسمت اخیر تبصره ماده 

کلیه   -۷ انجام  و  اظهارنامه  ارسال  امکان  متوفی  وارث  و  باطل  اقتصادی  انفرادی در صورت فوت مودی طی سال، شماره  در مشاغل 
بایست به عنوان مودی جدید  باشند و در صورت ادامه فعالیت شغلی پس از فوت میفرایندهای مالیاتی تا زمان فوت متوفی را دارا می 

 .در نظام مالیاتی ثبت نام نمایند

در خصوص شخص حقیقی دارای بیش از یک فعالیت شغلی، در زمان قطعی شدن اظهارنامه یا انجام حسابرسی هریک از پروژه  -۴۴  ماده 
قانون برای هر پرونده و صرفا با اعمال حداکثر  ۱۳۱های موضوع ماده  به صورت کاملا مجزا با اعمال نرخ   هاآن های  بایست پروندهها، می 

 ۲ها حسب مورد قطعیت یا مورد حسابرسی قرار گرفته و برای اجرای حکم تبصره  قانون برای کل پرونده  ۱۰۱یک معافیت موضوع ماده  
 :قانون برای مجموع درآمد مشمول مالیات به ترتیب زیر اقدام شود ۱۳۱قانون از حیث اعمال نرخ ماده  ۱۰۱ماده 

حوزه کاری حسابداری اداره امور مالیاتی ذیصلاح مکلف است نسبت به مطالبه مالیات مابه التفاوت موضوع تبصره پس از قطعیت   -۱
تاریخ حداقل دو پرونده شغلی مودی و همچنین پرونده از  از قطعیت درآمد مشمول مالیات، حداکثر ظرف سه ماه  های بعدی بعد 

قانون براساس درآمد مشمول  ۱۳۱نرخ ماده   ۱۰۱دو یا چند پروده به صورت متوالی با اعمال صرفا یک معافیت موضوع ماده   قطعیت
مالیات تجمیعی به موجب برگ مطالبه مالیات اقدام نماید. در صورت عدم تعلق مابه التفاوت مالیات صدور برگ مطالبه موضوعیت 

 .نخواهد داشت

در صورت عدم پرداخت یا ترتیب پرداخت مالیات مطالبه شده توسط مودی ظرف ده روز از تاریخ ابلاغ برگ مطالبه، مالیات مذکور   -۲
 .در اجرای مقررات فصل از باب چهارم قانون وصول خواهد شد

قانون قابل طرح در هیات حل اختلاف   ۲۱۶در صورت اعتراض مودی به برگ مطالبه ابلاغ شده موضوع در اجرای مقررات ماده    -۳
 .باشدمالیاتی موضوع ماده مذکور می 

قانون براساس محاسبات اولیه مالیات قطعی   ۱۳۱در راستای محاسبه مالیات موضوع این فصل بخشودگی نرخ موضوع تبصره ماده  -۴
نیز بر اساس محاسبات   هاآنقانون و نظایر    ۱۹۳و    ۱۹۲۲بایست از مبلغ مالیات نهایی کسر شود. جریمه موضوع مواد  شده هر پرونده می

 .اولیه در محاسبات لحاظ و مدنظر قرار میگیرد

های تشخیص اولیه و قانون برای هر پرونده تا قبل از ابلاغ برگ مطالبه موضوع این فصل براساس برگ   ۱۹۰جریمه موضوع ماده    -۵
قطعی اولیه و مقررات مربوط و از زمان ابلاغ برگ مطالبه موضوع این فصل براساس مالیات پرداخت نشده مطالبه شده قابل محاسبه و 

 .باشدمطالبه می 

قانون   ۱۸۷،  ۱۸۶ماده    ۱، تبصره۱۸۶های موضوع مواد  برگ مطالبه مالیات در راستای مقررات موضوع این فصل تاثیری در ارائه گواهی   -۶
 .نخواهد داشت هاآنو نظایر 

پرونده  -۷ از  اظهارنامه توسط مودی در هریک  اعمال معافیت در صورت عدم تسلیم  التفاوت تجمیعی،  مالیات مابه  در محاسبه  ها 
 .باشدهایی که نسبت به تسلیم اظهارنامه مالیاتی اقدام شده، مجاز می قانون تا سقف درآمد مشمول مالیات پرونده  ۱۰۱موضوع ماده 

https://telegram.me/ekhtebar
https://instagram.com/ekhtebar
https://dadbazar.com/
https://ekhtebar.com


 

   16صفحه 

              

www.ekhtebar.ir 

 های مستقیم قانون مالیات 219ماده نامه اجرایی آیین

 

 

 مقررات سایر – فصل سیزدهم 

های مالیاتی با سازمان است  انجام کلیه فرآیندهای مالیاتی از جمله ثبت نام، حسابرسی، رسیدگی مجدد وصول مالیات پرونده -۴۵  ماده 
محول    ربطذی تواند با رعایت مقررات قانونی مربوط امور مذکور را حسب مورد به اداره امور مالیاتی و یا ماموران مالیاتی  و سازمان می 

 .نماید

 ۲۳۱و    ۲۳۰حداقل سطح سازمانی مجاز برای انجام کلیه مکاتبه و استعلام جهت کسب اطلاعات مورد نیاز در اجرای مواد    -۴۶  ماده 
 .باشدهای کاری مدیر یا مسئول حوزه کاری می قانون و سایر مقررات، در تمامی حوزه 

هایی کارشناسی به شعب  حسب درخواست رئیس شورای عالی مالیاتی و موافقت رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، گروه  -۴۷  ماده 
 .یابدشورای عالی مالیاتی جهت امور محوله اختصاص می 

تخلفات ماموران مالیاتی از قانون و ق.م.ا و مقررات مربوط صرفا از طریق دادستانی انتظامی مالیاتی مورد پیگیری قانونی قرار   -۴۸  ماده 
 .گیردمی 

قانون، مراتب را جهت اقامه دعوا علیه مرتکبان   ۲۷۴ماموران مالیاتی مکلفند در صورت مشاهده جرایم مالیاتی مضوع ماده    -۴۹  ماده 
 .نزد مراجع قضایی به دادستانی انتظامی مالیاتی اعلام نمایند. در صورت عدم اعلام مراتب مطابق مقررات مربوط با آنان رفتار خواهد شد

های اجرایی که توسط سازمان جهت اجرای قانون ها و رویهها، دستورالعملقانون کلیه بخشنامه   ۲۱۹در اجرای مقررات ماده    -۵۰  ماده 
 .شود برای کلیه واحدهای تابعه سازمان، ماموران مالیاتی و مودیان لازم الاتباع استمقرر می 

قانون، مادامی که در ادارات امور مالیاتی که نظام جامع مالیاتی به طور کامل به اجراء در نیامده   ۹۷طبق مقررات تبصره ماده    -۵۱ ماده 
های هریک از مأموران مالیاتی و اداره امور مالیاتی براساس  است، نحوه انجام دادن تکالیف و استفاده از اختیارات و برخورداری از صلاحیت 

هایی قبلی یا حاضر حسب مورد خواهد بود. لکن در اداراتی که سیستم یکپارچه مالیاتی در حال انجام است در خصوص پرونده   نامهآیین
 .باشدقابل اجرا می  نامهآیینو به بعد صرفا فرآیندهای این  ۱۳۹۸گیرند از عملکرد سال که در سامانه فوق قرار می 
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